

پاسخ به سؤالات روزنامه آلمانی

ردولف شیلی خبرنگار روزنامه آلمانی

س ۱- عکس العمل شما نسبت به رد آقای مهندس بازرگان به عنوان کاندیدا در انتخابات ریاست جمهوری که در پیش است چیست؟

ج ۱- رد صلاحیت آقای مهندس بازرگان، که با ملاحظات سیاسی و تخلف از قانون صورت گرفته است نشان می‌دهد که حاکمیت هنوز آماده برای تحمل مخالفین خود، حتی آنها که معتقد به نظام جمهوری اسلامی هستند نمی‌باشد. اعلام صلاحیت برای تنها سه نفر، که از مؤسسين و یا اعضای برجسته حزب جمهوری هستند انتخابات در نظامهای به اصطلاح دموکراتیک اما واقعاً توتالیتار اروپای شرقی را تداعی می‌کند. در آن کشورها نیز حزب کمونیست چند نفری را کاندیدا معرفی می‌کند و مردم میبایستی یکی از آنها رأی بدهند. انتخابات ایران وقتی معنای واقعی پیدا می‌کرد که علاوه بر کاندیدای عضو حزب حاکم، نامزدهای مخالف نیز شرکت می‌کردند برخورد آراء و عقاید به وجود می‌آمد و مردم می‌توانستند میان دارندگان عقاید متفاوت، فرد مورد قبولشان را انتخاب کنند.

س ۲- کدامیک از کاندیداهای باقی مانده می‌توانند حمایت مشروط شما را داشته باشند. اگر بلی چرا؟ اگر هیچیک از آنان چرا؟

ج ۲- هیچیک. زیرا هر سه نفری که تصویب شده‌اند اعضای برجسته حزب جمهوری هستند. علاوه بر مسئله سوابق و صلاحیت‌های آنان ما با سیاستها و عملکردهای حزب حاکم نیز مخالفیم و آن را مطابق با مصالح و منافع ملت ایران و جمهوری اسلامی نمی‌دانیم.

س ۳- نهضت شما، پس از آنکه ابتدا از مجلس حذف گردید و اینک از انتخابات ریاست جمهوری، چگونه می‌تواند در آینده بر زندگی (سرنوشت) کشور اثر بگذارد؟

ج ۳- انتخابات فرصت و وسیله‌ای بود برای انجام وظیفه ملی و اسلامی. ممنوعیت و ممانعت از شرکت ما در انتخابات مانع از ادامه رسالت و وظیفه‌ای که در قبال مردم و مملکت داریم، نخواهد بود.

س ۴- چه نسبتی از جمعیت ایران، اگر چنانچه انتخابات آزادی بود و بحث آزاد وجود می‌داشت، از شما حمایت مینمود؟

ج ۴- بدون آمارگیری صحیح و گسترده پاسخ به چنین سؤالی مشکل است. برخی از آمارهای تهیه شده حاکی از آنست که بیش از نیمی از مردم تهران به مهندس بازرگان رأی می‌داده‌اند. قدر مسلم این است که حاکمیت به دلیل ترس از پیروزی مهندس بازرگان و یا حداقل رأی نسبتاً سنگینی که احتمالاً می‌آوردند، صلاحیت ایشان را تأیید ننمود.

س ۵- نظرات شما راجع به جنگ کاملاً واضح و مشهود است، حداقل شرایطی که تحت آن ایران می‌تواند و باید قرارداد صلح امضاء نماید چیست؟

ج ۵- طبیعی است هر زمان که مسئولین تصمیم به صلح بگیرند باید در امضای قرارداد صلح حداکثر امتیازات ممکن به نفع ملت ایران، تأمین گردد. اما تأمین شرایط مطلوب به موقعیت و وضعیت سیاسی - نظامی ایران در زمان مذاکرات و صلح بستگی مستقیم دارد.

س ۶- شما چه تغییراتی را در سیاست اصلی برای ایران طلب می‌نمائید؟

ج ۶- از جهت داخلی باز کردن جو بسته و مختنق کنونی با تمکین به حقوق ملت که در قانون اساسی تصریح شده است. تحمل حضور و فعالیت مخالفین معتقد به نظام جمهوری اسلامی. اعمال سیاست عفو و رحمت به جای خشونت و قهر، تأمین امنیت سیاسی، اقتصادی و قضائی و اجتماعی برای عموم مردم. از جهت خارجی احترام به تعهدات و مقررات بین‌المللی و بیرون آمدن از انزوا دوستی با کشورهایی که به مصالح و منافع ملی ما احترام بگذارند و قصد دخالت در امور داخلی را نداشته باشند و حداکثر استفاده از روابط و مناسبات بین‌المللی در جهت مصالح و منافع ملت و کشور.